CÔNG ĐOÀN GIÁO DỤC

HUYỆN BÌNH GIANG

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 05 /HD - CĐ
	Bình Giang, ngày  20  tháng 02  năm 2012

HƯỚNG DẪN HOẠT ĐỘNG KỶ NIÊM 102 NĂM

NGÀY QUỐC TẾ PHỤ NỮ 8/3 VÀ 1972 NĂM KHỞI NGHĨA

HAI BÀ TRƯNG
 ------------------
Kính gửi: Các công đoàn cơ sở trực thuộc.
Năm học 2011 - 2012 là năm có nhiều sự kiện lịch sử chính trị trọng đại của đất nước. Năm đầu tiên thực hiện nghị quyết Đại Hội Đảng lần thứ XI. "Năm học tiếp tục đổi mới quản lý và nâng cao chất lượng giáo dục "tiếp tục triển khai phong trào "Xây dựng trường học thân thiện - Học sinh tích cực" tiếp tục thực hiện chỉ thị số 06 - CT/TW của Bộ chính trị về cuộc vận động "Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh gắn kết với cuộc vận động "Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo. Thực hiện công văn hướng dẫn của cấp trên, Ban thường vụ Công đoàn giáo dục huyện hướng dẫn hoạt động kỷ niệm 102 năm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 và 1972 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng trong nữ CNVC lao động với nội dung sau:
I. Nội dung hoạt động
1. Tuyên truyền ý nghĩa lịch sử ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 và tinh thần đoàn kết đấu tranh của phụ nữ thế giới, khơi dậy lòng tự hào dân tộc, niềm tin vào sự lãnh đạo của Đảng, góp phần thực hiện thắng lợi vào sự nghiệp công nghiệp hoá - hiện đại hoá đất nước vì mục tiêu: "Dân giàu nước mạnh, xã hội công bằng dân chủ văn minh".
2.Tiếp tục tuyên truyền giáo dục về giới, truyền thống chuẩn mực người phụ nữ Việt Nam: Đoàn kết, sáng tạo, bình đẳng, phát triển, xây dựng gia đình "Ấm no, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc" .

3. Tuyên truyền về chế độ chính sách liên quan đến nữ công nhân viên chức lao động giúp chị em nâng cao ý thức chấp hành pháp luật lao động và tự bảo vệ trong quan hệ lao động.
4. Tổ chức đợt hội giảng chào mừng 8/3 và khởi nghĩa Hai Bà Trưng.
5. Tổ chức sinh hoạt câu lạc bộ nữ công với chủ đề: Mẹ hiền, dâu thảo, nuôi con khoẻ, dạy con ngoan...nơi có điều kiện tổ chức gặp mặt dâu, rể...
6. Tuyên truyền những kết quả đạt được trong phong trào thi đua: "Giỏi việc trường - Đảm việc nhà" gắn với phong trào: "Phụ nữ tích cực học tập lao động giỏi, sáng tạo".
7. Tuyên truyền nhân tố mới, những điển hình nữ CNVC lao động tiên tiến xuất sắc trong phong trào thi đua, những tấm gương tập thể, các nhân tiêu biểu.

8. Đẩy mạnh các hoạt động xã hội nhân đạo từ thiện, quỹ phụ nữ khó khăn trong nữ CNVC lao động.
9. Treo băng cờ khẩu hiệu tuyên truyền về ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 và khởi nghĩa Hai Bà Trưng, nội dung khẩu hiệu:
* Nhiệt liệt chào mừng 102 năm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 và 1972 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng.
* Phấn đấu xây dựng người phụ nữ Việt Nam “ Có sức khỏe, tri thức, kỹ năng nghề nghiệp, năng động, sáng tạo, có lối sống văn hóa, có lòng nhân ái.”

* Nữ CNVC lao động..................................tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc.

II. Tổ chức thực hiện
- Căn cứ hướng dẫn của Công đoàn giáo dục huyện và đặc điểm tình hình cụ thể của đơn vị, tổ chức các hoạt động phù hợp, kỷ niệm ngày 8/3 và khởi nghĩa Hai Bà Trưng.
- Các công đoàn cơ sở cần kịp thời đưa tin những kinh nghiệm hay và điển hình tiên tiến trong nữ CNVC lao động trên phương tiện thông tin đại chúng, tạp chí lao động và Công đoàn.
- Tổ chức linh họat các nội dung, hình thức sinh hoạt cho phù hợp.

- Treo băng cờ khẩu hiệu, tuyên truyền ngày kỷ niệm ở nơi làm việc.

* Báo cáo kết quả tổ chức hoạt động kỷ niệm về Công đoàn giáo dục huyện vào ngày 12/3/2012./.
	Nơi nhận:
- CĐ GD tỉnh (Để báo cáo);
- LĐLĐ huyện (Để báo cáo);

-Các CĐ cơ sở trực thuộc (Thực hiện);

- Lưu.

	TM.BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH

( Đã ký )
Phạm Văn Quang